Bonifacius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus, archiepiscopis et episcopis, etc. Cum dilectum filium, magistrum Jacobum de Normannia, notarium nostrum, latorem presentium, ad regem Franciæ pro quibusdam Ecclesiæ Romanæ negotiis destinamus, universitatem vestram rogamus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta, man-

peuples, à qui elle offrait l'égalité vis-à-vis du tribunal suprême qui représentait sur la terre celui de Dieu.

La bulle: *Ausculda fili* offre d'ailleurs un intérêt tout spécial dans la question qui nous occupe; car elle aborde successivement les deux griefs qui s'élevaient contre le gouvernement de Philippe le Bel; d'une part l'oppression de Gui de Dampierre, c'est à-dire, celle des grands vassaux; d'autre part l'oppression du clergé et des ordres religieux. Lorsque Boniface VIII disait à Philippe le Bel: *Gravas pares, comites et barones... cum in iudicio esse debeat distinctio personarum, tu tamen in propriis causis jus tibi dicis, et in proprio iudicio partes auctoris et iudicis sortiris*, il répétait ce qu'avait dit Gui de Dampierre dans l'acte d'appel du 29 décembre 1299. B Lorsqu'il adressait au roi de France d'autres reproches, ainsi conçus: *Ecclesias et ecclesiasticas personas opprimis... decimas fieri facis, licet in clericos nulla sit laicis attributa potestas... ecclesiasticæ personæ quasi sub iugo servitutis premuntur... ecclesiæ nunc factæ sunt tributo*, il reproduisait assez exactement les termes de cet autre acte d'appel qui avait été soumis au siège pontifical par l'ordre de Cîteaux.

La seconde bulle, du cinq décembre 1301, semble rappeler la mission plus modeste que Boniface VIII remplissait au nom des communes flamandes avant son exaltation au trône pontifical: *Ante promotionem nostram ad summi apostolatus officium, dum adhuc nos minor status haberet, multa sunt reserata fide digna, assertione multorum, super injuriis atque damnis quæ per Philippum regem Francorum multipliciter inferuntur* (6).

Jacques de Normanno, archidiacre de Narbonne, à qui ces bulles avaient été remises, reçut l'ordre de quitter la France, et la bulle *Ausculda, fili* fut publiquement brûlée par l'ordre du roi, le dimanche 41 février 1301 (v. st.) (7). On trouve dans les preu-

dantes, quatenus eundem notarium, cum per partes vestras transitum fecerit, ob reverentiam apostolicæ sedis et nostram benigne recipientes et honeste tractantes sibi pro suis et familiæ suæ expensis necessariis, in sex florenis auri, diebus singulis, cum super hoc ex parte nostra per ipsum vel ejus mandatum fueritis requisiti, in eundo, morando et redeundo liberaliter providere curetis; et si dictum notarium aliquibus locis vel loco interdum moram trahere contigerit, volumus quod non solum earumdem sed etiam vicinarum et remotarum partium, sicut idem notarius pro hiis omnibus dividendis et facilius supportandis expedire viderit, archiepiscopi et episcopi, etc. contribuere in subventionibus teneantur; sic itaque mandatum nostrum efficaciter adimpleri curetis, quod possitis eundem merito commendari, aliquin sententiam quam ipse propter hoc rite tulerit in rebelles, super quo plenam sibi concedimus auctoritate presentium potestatem, ratam habebimus, et faciemus usque satisfactionem eondignam appellatione remota inviolabiliter observari, non obstantibus aliquibus privilegiis vel indulgentiis, quibuscumque personis, locis vel ordinibus concessis... Datum Laterani xv kal. anuarii, pontificatus nostri anno VII.